Дело № 5-64-154/2023
91MS0064-телефон-телефон-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
адрес №64 Нижнегорского судебного района адрес (адрес,
тел.: телефон, е-mail: ms64@must.rk.gov.ru)

дата                               	адрес
	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района адрес Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         должностного лица – заместителя главы администрации фио адресфио, ...паспортные данные Нижнегорского адрес, паспортные данные......... Федеральной миграционной службой, телефон, зарегистрированной по адресу: адрес,  по ст. 19.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
заместитель главы администрации фио адресфио нарушила требования действующего законодательства, а именно: несвоевременно направила постановления администрации сельского поселения от дата, от дата  и от дата, а так же решения от дата в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов адрес, тем самым создала препятствие для осуществления деятельности государственного органа Министерства юстиции адрес по систематизации и формированию нормативной базы.
 Бездействие фио, выразившееся в несвоевременном представлении информации в государственный орган, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его деятельности, образует состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.19.7 КоАП РФ.
         В судебное заседание фио не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, направила заявление, в котором указала, что вину признает, также просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
         Старший помощник прокурора адрес фио не возражал против рассмотрения дела без участия лица, привлекаемого к административной ответственности, постановление о привлечении должностного лица к административной ответственности поддержал.
          В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с изложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 43.1 Федерального закона от дата                                 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты подлежат включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 4 Закона адрес от дата № 70-ЗРК                             «О регистре муниципальных нормативных правовых актов адрес» (далее по тексту - Закон адрес от дата № 70-ЗРК), организация и ведение Регистра осуществляются уполномоченным Советом министров адрес исполнительным органом государственной власти адрес.
При этом, согласно ст. 6 Закона адрес от дата № 70-ЗРК, обязанность представления копий муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия в уполномоченный орган для включения в регистр возложена на лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов.
Представляемые копии муниципальных правовых актов на бумажном носителе заверяются подписью руководителя органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления или уполномоченного им лица и скрепляются печатью. Представляемые копии муниципальных правовых актов на бумажном носителе, состоящие из нескольких листов, прошиваются, листы нумеруются и на обороте последнего листа заверяются подписью руководителя органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления или уполномоченного им лица и скрепляются печатью.
Постановлением Совета министров адрес от дата № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции адрес, на которое согласно п. 1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов адрес.
Установлено, что в феврале, марте и дата администрацией сельского поселения принято 7 нормативных правовых актов, а именно решения № 1, 2, 7 от дата , постановления №7, 8 от дата , постановление № 17 от дата, постановление № 36 от дата.
Однако, в нарушение вышеуказанных требований законодательства копии 7 НПА, принятых дата, дата, дата, дата в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр направлены только дата, т.е. с нарушением установленного законодательством срока.
Факт несвоевременного направления постановлений и решений администрации сельского поселения от дата, дата, дата, дата подтверждается ответом на требование № 256 от дата, письмом Министерства юстиции адрес от дата №05/02-12/500, информацией прокуратуры адрес от дата № 7-06-2023/189-телефон.
Обязанность по предоставлению муниципальных НПА в Министерство юстиции адрес для включения в Регистр согласно ч. 11 ст. 66 Устава муниципального образования Ивановское адрес, утвержденного решением фио сельского совета от дата № 1, возложена на председателя фио сельского совета.
Согласно распоряжению № 53 от дата фиоА принята на муниципальную службу в администрацию адрес на должность заместителя главы администрации.
В соответствии с должностной инструкцией заместителя главы администрации адрес, утвержденной дата, организация направления нормативных правовых актов в регистр муниципальных правовых актов адрес  возложена на фио
Таким образом, фио нарушила обязательные требования действующего законодательства, тем самым создала препятствия для осуществления деятельности государственного органа Министерства юстиции адрес, по систематизации и формированию нормативной базы.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП РФ) административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При таких обстоятельствах в действиях заместителя главы администрации фио адрес содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно несвоевременное представление информации в государственный орган, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Вина заместителя главы администрации фио адрес в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: постановлением об административном правонарушении от дата, требованием о предоставлении информации от дата, копией ответа на Требование от дата, копией должностной инструкции заместителя главы администрации адрес, утвержденной дата, копией распоряжения № 53 от дата, объяснениями фио, копией Устава фиоадрес, копией постановления № 7 от дата,  копией постановления № 8 от дата, копией постановления № 17 от дата, копией постановления № 36 от дата, копиями решений № 1, № 2, № 7 от дата, копией информационного письма прокуратуры адрес № 7-06-2023/189-телефон от дата, копией письма Министерства юстиции адрес от дата №05/02-12/500.
Исходя из положений части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения о налогах и сборах.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Оценив в совокупности все доказательства по делу, мировой судья приходит выводу о том, что факт совершения должностным лицом  административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, действия должностного лица верно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для освобождения фио от административной ответственности  судьей не установлено.
 Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, судьей признается признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение фио отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 4.1, 29.9- 29.10, 19.7 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
заместителя главы администрации фио адресфио, ...паспортные данные, признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить административное наказание  в предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижнегорский районный суд адрес через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 дней со дня вручения или получения постановления.

И.о. мирового судьи 						фио